
quinta-feira, 7 de outubro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (194) – 283

às 10h00min (dez horas).local:departamento autônomo de 
água e esgotos, situado na rua domingos barbieri, 100, fonte 
luminosa, araraquara-sp.o edital poderá ser retirado na ínte-
gra através do site:www.daaeararaquara.com.br–link:painel de 
licitações.araraquara, 01 de outubro de 2021.donizete simioni-
-superintendente.

 Aviso de Licitação.Pregão Presencial n. 054-2021.Processo 
DAAE n. 2.588 de 15-09-2021.Objeto:aquisição de placas pcr 
utilizadas no monitoramento da carga viral de covid nos esgotos, 
conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do 
edital.data e horário da abertura:dia 25-10-2021, às 10h00min 
(dez horas).Local:departamento autônomo de água e esgotos, 
situado na rua domingos barbieri, 100, fonte luminosa, Araraqua-
ra-SP.O edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.
daaeararaquara.com.br–link:painel de licitações.Araraquara, 05 
de outubro de 2021.Donizete Simioni-Superintendente.

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO
PROCESSO Nº. 1319/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2020
RESCISÃO/DISTRATO DO CONTRATO Nº. 036/2021 DE 

06/10/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: MÁXTECNICA SERVIÇOS INTEGRALIZADOS 

EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E ZELADORIA PARA AMBIENTE 
ESCOLAR E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, VISANDO À OBTENÇÃO DE ADE-
QUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE, HIGIENE E SEGURAN-
ÇA, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, SANEANTES 
DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E 
DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. – LOTE 01

MOTIVO: Rescisão Unilateral, fica interrompida definitiva-
mente a execução do Contrato Administrativo/SME nº 031/2020, 
firmado em 09.10.2020, registrado no livro próprio as fls. nº 061 
a 0169, a partir de 07/10/2021, ficando sob a responsabilidade 
da CONTRATADA todos encargos, incidentes, sejam da seguri-
dade social, trabalhista, tributária, fiscal, securitária, comercial, 
civil, criminal, previdenciária, de acidentes de trabalho, ou 
indenizações de qualquer natureza devidas a seus empregados, 
dirigentes, prepostos envolvidos no trabalho pertinente ao obje-
to de licitação, bem como responderá por quaisquer danos ou 
prejuízos porventura causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, 
eximindo-se a CONTRATANTE de qualquer responsabilidade 
solidária ou subsidiária.

Araraquara, 06 de Outubro de 2021.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 038/2021 – PRO-

CESSO LICITATÓRIO nº 2997/2021;
ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14:30hs do dia 22 de 

OUTUBRO de 2021.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:30hs do 

dia 22 de OUTUBRO de 2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESGATE E TRASLADO 
24 HORAS DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE, SERVIÇOS DE 
ABRIGAMENTO, RECUPERAÇÃO, ATENDIMENTO E ACOMPA-
NHAMENTO MÉDICO VETERINÁRIO, VACINAÇÃO, CASTRAÇÃO, 
MICROCHIPAGEM E ADOÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS DE 
ESPÉCIE CANINA E FELINA SOB RESPONSABILIDADE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA. RECUPERAÇÃO, ALI-
MENTAÇÃO, ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO MÉDICO 
VETERINÁRIO E MICROCHIPAGEM PARA ANIMAIS DE GRANDE 
PORTE, LIMPEZA DE CANIL, GATIL E ESPAÇO DE ANIMAIS DE 
GRANDE PORTE SEDIADOS NO BEM-ESTAR ANIMAL, PERÍODO 
12 (DOZE) MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL
RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, 

RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS DO SITE http://www.
araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-
-transparencia-administracao

Araraquara, 06 de Outubro de 2021.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Administração
 ESCLARECIMENTO IX
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2021 - RETIFICADO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2189/2021
DE 26 DE JULHO DE 2021
Vimos, através deste, em relação ao Pregão Eletrônico nº 

070/2021, que tem por objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AFETOS AOS 
CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, INCLUINDO MANUTENÇÃO E LIMPE-
ZA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMEN-
TOS, MÁQUINAS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, REMOÇÃO 
E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO 
NAS FORMAS DA LEI, esclarecer o questionamento da empresa 
FLORESTANA PAISAGISMO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
conforme segue:

Em relação ao pedido de esclarecimento da empresa 
FLORESTANA PAISAGISMO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
informar que a resposta se encontram disponível no site do 
Município de Araraquara, no endereço: http://www.araraquara.
sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparen-
cia-administracao.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição 
para os esclarecimentos necessários.

Era o que tínhamos a esclarecer.
Araraquara, 06 de Outubro de 2021.
RENATA C. BRATFISCH
CRA-SP 6-006531
Coord. Executiva de Serviços Públicos
JAQUELINE HELENA SALES
Pregoeira
 ESCLARECIMENTO VIII
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2021 - RETIFICADO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2189/2021
DE 26 DE JULHO DE 2021
Vimos, através deste, em relação ao Pregão Eletrônico nº 

070/2021, que tem por objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AFETOS AOS 
CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, INCLUINDO MANUTENÇÃO E LIMPE-
ZA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMEN-
TOS, MÁQUINAS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, REMOÇÃO 
E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO 
NAS FORMAS DA LEI, esclarecer o questionamento da empresa 
CEDRO PAISAGISMO EIRELI, conforme segue:

Em relação ao pedido de esclarecimento da empresa CEDRO 
PAISAGISMO EIRELI, informar que a resposta se encontram dis-
ponível no site do Município de Araraquara, no endereço: http://
www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/
portal-da-transparencia-administracao.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição 
para os esclarecimentos necessários.

Era o que tínhamos a esclarecer.
Araraquara, 06 de Outubro de 2021.
RENATA C. BRATFISCH
CRA-SP 6-006531
Coord. Executiva de Serviços Públicos
JAQUELINE HELENA SALES
Pregoeira

 Extrato de Contrato. Processo Licitatório 97/21 – Pregão 
51/21. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviço comum de engenharia de manutenção preventiva e 
corretiva do Sistema de Iluminação Pública, com fornecimento 
de material e mão de obra, composto por 9.632 pontos de 
iluminação convencional aérea (BRIPs - Braços de Iluminação 
Pública) e ornamental, no Município de Andradina. Contratante: 
Município de Andradina. Do Prazo de Execução: 24 (vinte e qua-
tro) horas, contado da data da Ordem de Serviço. Do Pagamento: 
Mensalmente, no dia 10 do mês subseqüente ao da prestação 
dos serviços. Contratado: LUZ FORTE - ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI. Valor total: R$ 243.600,00 (duzentos e quarenta e três 
mil e seiscentos reais). Data do Contrato: 06 de outubro de 2021. 
Edgar Dourados Matos - Secretário Municipal de Administração, 
Modernização, Defesa Social e Gestão de Pessoas.

 Extrato de Homologação e Adjudicação. Processo Licitatório 
97/21 – Pregão 51/21. Objeto: Contratação de empresa para 
a prestação de serviço comum de engenharia de manutenção 
preventiva e corretiva do Sistema de Iluminação Pública, com 
fornecimento de material e mão de obra, composto por 9.632 
pontos de iluminação convencional aérea (BRIPs - Braços de 
Iluminação Pública) e ornamental, no Município de Andradina. 
Considerando a regularidade do procedimento, hei por bem, com 
base na lei federal nº 10520, de 17 de julho de 2002, Homologar 
e Adjudicar o item do objeto licitado, a empresa: LUZ FORTE - 
ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. Andradina, 06 de outubro de 
2021. Edgar Dourados Matos. Secretário Municipal de Adminis-
tração, Modernização, Defesa Social e Gestão de Pessoas.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Processo n.º 065/2021. 
Contrato n.º 048/2021. Modalidade: Pregão Presencial nº 
021/2021. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. 
Representante: Sr. João Damasceno dos Santos. Contratada: 
LÍDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM TURISMO PARA ELABO-
RAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE TURISMO DO MUNICIPIO DE 
ANGATUBA-SP, DE ACORDO COM AS EXIGENCIAS DA LEI COM-
PLEMENTAR ESTADUAL Nº 1.261/2015, EM CONFORMIDADE 
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I. Valor 
R$ 20.500 (vinte mil e quinhentos reais). Vigência: 06 (seis) 
meses a contar da data de assinatura. Data de Assinatura: 30 de 
setembro de 2021. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao 
Processo Administrativo.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico 100/2021
OBJETO: registro de preços para contratação de empresa 

especializada para confecção de letreiro tipo caixa, confeccio-
nado em chapa galvanizada para ser colocado nas praças e 
pontos turísticos do Município de Aparecida. HOMOLOGO o pro-
cedimento licitatório à empresa RONE COMUNICACAO VISUAL 
EIRELI, CNPJ: 26.055.842/0001-34, no valor de R$ 201.748,50. 
LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 096/2021 - EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 182/2021: CAVI RAMOS CONFEC-
ÇÕES LTDA, CNPJ: 30.428.413/0001-32, no valor de R$ 5.160,20.

Vigência: 12 meses. Data Assinatura: 29.09.2021.
Prefeitura Municipal de Aparecida
 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO PRO-

DESP Nº PD017670 ENTRE MUNICÍPIO DEAPARECIDA E A 
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO – PRODESP

Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida. Contratada: 
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO - PRODESP. CNPJ: 62.577.929/0001-35. Objeto: 
prestação de serviços de informática pela CONTRATADA, abran-
gendo os serviços técnicos de informática relativos à cessão de 
informações do banco de dados do DETRAN para o processa-
mento de multas de trânsito. Data de Assinatura da Rescisão: 
26/08/2021. LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 APARECIDA D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D'OESTE

 AVISO DE LICITAÇÃO Torna Público a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2021, destinada a contratação de empresa para recape-
amento asfáltico, guias e sarjetas, conforme projeto, memorial 
descritivo, orçamento e cronograma físico financeiro, conforme 
Termo de Convênio 100756/2021 – Secretaria de Desenvolvi-
mento Regional – Estado de São Paulo e será feita adjudicação 
para empresa que apresentar o MENOR PREÇO GLOBAL. O 
edital poderá ser retirado pessoalmente na sede da Prefeitura 
Municipal, localizada na Praça Ademir de Oliveira nº 10, Centro, 
na cidade de Aparecida D’ Oeste/SP, em horário de funcionamento, 
das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, de 
segunda a sexta. As propostas deverão ser apresentadas no Setor 
de Administração da Prefeitura Municipal, sito à Praça Ademir de 
Oliveira nº 10, até às 09h00 horas do dia 22 de outubro de 2021. 
Melhores informações poderão ser obtidas no endereço http://
www.pmaparecidadoeste.sp.gov.br, na aba de Editais e Licitações. 
Prefeitura Municipal de Aparecida D’ Oeste - SP, 06 de outubro de 
2021. Izaias Aparecido Sanches – Prefeito Municipal

 ARAPEÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPEÍ

 AVISO DE ALTERAÇÃO – ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021
O Pregoeiro, da Prefeitura Municipal de Arapeí, comunica 

aos interessados no PREGÃO supracitado, a ALTERAÇÃO con-
forme abaixo:

ONDE SE LÊ NO ITEM 15.10 DO EDITAL:
15.10 – A vigência do presente é de 12 (doze) meses, veda-

da a possibilidade de sua prorrogação.
LEIA-SE:
15.10 – A vigência do presente é de 03 (três) meses, vedada 

a possibilidade de sua prorrogação.
Os demais dispositivos permanecerão inalterados.
Bruno de Andrade Froes
Pregoeiro

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 aviso de licitação.pregão presencial n. 055-2021.processo 

daae n. 2.396 de 27-08-2021.objeto:registro de preços para 
contratação de empresa especializada para reforma e manu-
tenção de motobombas submersas da marca leão e ebara, equi-
pamentos pertencentes aos poços victório de santi, aldo lupo, 
santa marta ii, são rafael, conforme especificações constantes 
nos anexos do edital.data e horário da abertura:dia 22-10-2021, 

Completo poderá ser retirado através do site www.alvaresfloren-
ce.sp.gov.br, e maiores informações serão fornecidos pelo Setor de 
Licitações do Município de Álvares Florence, de segunda a sexta-
-feira, das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h.

Álvares Florence/SP, 05 de outubro de 2021.
ADILSON BATISTA LEITE
Prefeito Municipal

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 067/2021 - 975.
Processo n.º 6.991/2021.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS E CADEIRA 

DE BANHO PARA CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL”.
Contratante: “PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA”.
Contratada: “ORTOPEDIA MONUMENTO LTDA” – VALOR 

TOTAL R$ 2.990,00.
Contratada: “METALPLAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA” – 

VALOR TOTAL R$ 1.800,00.
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário de Administração, em 06 de Outubro 

de 2021.
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2021.
Processo nº 6.984/2021.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

RAÇÃO PARA CÃES E GATOS DO CCZ – CENTRO DE CONTROLE 
DE ZOONOSES”.

Abertura das Propostas: 27 de Outubro de 2021, a partir 
das 13h30 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 27 de Outubro de 
2021, a partir das 14h00 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário 
das 09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, 
ou www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 08 de Outubro 
de 2021.

COMUNICADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
* CONCORRENCIA PÚBLICA 001/2021.
Processo n.º 5.485/2021.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREDIAL NOS PRÓPRIOS DA SEDUC E DEMAIS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
a empresa “REAL ENERGY LTDA” protocolou interposição de 
recurso no referido processo. Na forma do Capítulo V da Lei 
Federal n.º 8.666/93, fica concedido o prazo legal para con-
trarrazões, a contar do dia útil imediatamente seguinte ao da 
presente publicação.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, Fabio Beretta Rossi, Secretário de 
Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 06 de 
Outubro de 2021.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 17/2021 REFE-

RENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 40/2021; CONTRATANTE: 
FUSAME-FUNDAÇÃO DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE AMERICA-
NA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 001.406/2021; CONTRATADA: 
DB – MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA.OBJETO: REALIZAÇÃO 
DE EXAMES DE SOROLOGIAS E HORMÔNIOS; VALOR: R$ 
1.253.692,62, DATA: 29/09/2021 PRAZO DE DURAÇÃO DO 
CONTRATO: 12 MESES.

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DOS CONTRATOS Nº 14/2020 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 24/2020; CONTRATANTE: 
FUSAME-FUNDAÇÃO DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE AMERICA-
NA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 002.268/2020; CONTRATADA: 
GOMAQ MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA.. OBJETO: LOCA-
ÇÃO DE 01 DUPLICADOR DE PRODUÇÃO DE IMPRESSO P&B; 
VALOR DO CONTRATO: R$ 96.000,00.

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº 13/2017 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 18/2017; 
CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO 
DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 001.112/2017; 
CONTRATADA: HYGEA GESTÃO & SAÚDE LTDA., OBJETO: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS; VALOR DA PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO: R$ 14.287.728,00.

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 11/2019 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 28/2019; 
CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO 
DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 000.918/2019; 
CONTRATADA: HERA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. - ME, OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENÇÃO BÁSICA; 
VALOR DO ADITAMENTO DE CONTRATO: R$ 2.402.400,00.

 ANALÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Procedimento Administrativo 03/2021. Objeto: Oficinas de 

Responsabilidade Social, para atender a demanda da Secretaria 
de Assistencia Social deste município. Fundamento Legal: Art. 
24°, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Ratificação 
em 07/09/2021. Valor total estimado: R$: 20.000,00 (vinte 
mil reais). Contratada: SESI-SP, unidade Ernest Pereira Lopes 
Filho – São Carlos, CNPJ: 03.779.133/0041-93, sediada à Rua 
Cel. José Augusto de Oliveira Salles, 1325, São Carlos/SP, CEP: 
13.570-900. Analândia, 27 de setembro de 2021. Paulo Henrique 
Franceschini - Prefeito Municipal.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo Licitatório 

107/2021 – Concorrência 04/2021. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação dos serviços de limpeza 
urbana. Tipo: Menor Preço por lote. VENCIMENTO: 09 (nove) 
horas, do dia 08 de novembro de 2021. Edital por meio ele-
trônico e sem custo - (www.andradina.sp.gov.br) e na forma 
impressa - taxa no valor de R$ 0,72 por folha. Informações: 
Prefeitura - Rua Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax 
(18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 
06 de outubro de 2021. Edgar Dourados Matos - Secretário 
Municipal de Administração, Modernização, Defesa Social e 
Gestão de Pessoas.

 Aviso de Abertura de Licitação. Processo Licitatório 
106/2021 - Pregão 56/2021. OBJETO: Contratação de agência 
de publicidade, para veiculação dos atos, programas, obras, 
serviços e campanhas, com o objetivo de atender as necessida-
des da Administração. TIPO: Menor Preço (menor percentual). 
VENCIMENTO: 09(nove) horas, do dia 20 de outubro de 2021. 
Edital por meio eletrônico e sem custo - (www.andradina.sp.gov.
br) e na forma impressa - taxa no valor de R$ 0,72 por folha. 
Informações: Prefeitura - Rua Dr. Orensy Rodrigues da Silva 
n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 às 
13h. Andradina, 06 de outubro de 2021. Edgar Dourados Matos 
- Secretário Municipal de Administração, Modernização, Defesa 
Social e Gestão de Pessoas.

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. Processo Administra-
tivo N° Sec Adm/lic. 103/2021 – Pregão(eletrônico) N° 035/2021. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de mobiliário padrão 
FDE – versão julho/2020 para a creche EMEI Hilda Aversi Castello, 
pelo prazo de 12 meses. Recebimento das propostas a partir do 
dia: 08 de outubro de 2021 às 08h30min. Abertura das propostas: 
22 de outubro de 2021, às 08h30min. Início da sessão de disputa 
de preços: 22 de outubro de 2021, às 09:00h. Edital a disposição 
no endereço eletrônico https://aguai.sp.gov.br/home/. Franciele 
Rodrigues Luciano Martins – Pregoeira

 RETIFICAÇÃO. AVISO DE LICITAÇÃO. Tomada de Preços N° 
005/2021. Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 111/2021. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para revitalização 
e paisagismo, das Praças Jardim Aeroporto, Jardim Primavera, 
Jardim Santa Ursula, Jardim Santa Ursula (ao lado Escola Muni-
cipal de Ensino Fundamental José Legaspe Muinha), e Vila São 
José, com fornecimento de material, mão de obra, ferramentas e 
equipamentos. Recebimento dos envelopes de habilitação e pro-
posta até dia 25/10/2021 às 09:00 horas. Abertura dos envelo-
pes de habilitação e proposta 25/10/2021 às 09:30 horas. Edital 
a disposição no endereço eletrônico \<https://aguai.sp.gov.br/
home/\> Aba - Editais e Licitações. Estela Regina de Almeida - 
Secretária de Planejamento, Serviços Urbanos e Meio Ambiente

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 105/2021
Edital nº. 077/2021
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021
Analisando as peças que compõem o Processo nº 105/2021, 

a qual diz respeito à Contratação de empresa especializada em 
engenharia e mão de obra com fornecimento de materiais visan-
do o Recapeamento de vias do Bairro Bela Vista, com Recursos 
CONVÊNIO 100218/2021 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL DO ESTADO DE SÃO PAULO X PMAL, conforme proje-
tos, memoriais descritivos, cronogramas e planilhas orçamentá-
rias constantes do ANEXO I do Edital, bem como de acordo com 
a ata de julgamento e classificação, HOMOLOGO e ADJUDICO 
à empresa NJ CAETANO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA, pelo valor global de R$ 226.404,98 (Duzentos e vinte e 
seis mil quatrocentos e quatro Reais e noventa e oito centavos).

Registre-se e dê ciência aos interessados.
Águas de Lindóia, 06 de outubro de 2.021
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021
EDITAL Nº 096/2021
PROCESSO N° 097/2021
TIPO: EMPREITADA SOB O REGIME DE MENOR PREÇO 

GLOBAL
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, a CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSARIOS 
PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA AVENIDA 
BENEDITO OTTONI, AVENIDA SEBASTIANA LEITE E AVENIDA 
CARLOS REPKE NO MUNICIPIO DE AGUDOS/SP. (CONTRATO DE 
REPASSE Nº 899970/2020/MDR/CAIXA).

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO 
DE TECNOLGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3262-0606 / 3262-0607 – E-mail: licitacao@agudos.
sp.gov.br.

DATA PARA A RETIRADA DO EDITAL: até 06/10/2021, às 
9h00.

DATA PARA A ABERTURA DOS ENVELOPES: 21/10/2021, 
às 09h00.

Agudos, terça-feira, 05 de outubro de 2021.
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE PROCESSO SELETIVO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS, ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais torna público a 
abertura de inscrições e estabelece normas para a realização 
do Processo Seletivo Simplificado com intuito de preencher 
as vagas disponíveis de caráter temporário e de excepcional 
interesse público, conforme disposição legal, com fundamenta-
ção legal no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal a ser 
regido pela Lei Orgânica do Município, Leis Municipais e demais 
legislações pertinentes, de acordo com as disposições do Edital. 
O Processo Seletivo Simplificado será realizado pela Associação 
Brasileira de Concursos Públicos - ABCP. As inscrições serão rea-
lizadas pelo site www.abconcursospublicos.org, onde também 
poderá ser acessada a íntegra do Edital, bem como será disponi-
bilizado o Edital no site da Prefeitura de Altinópolis. Altinópolis, 
06 de outubro de 2021. José Roberto Ferracin Marques - Prefeito

 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS TORNA PÚBLICO QUE SE 

ACHA ABERTA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº14/2021 OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE MELHORIAS NA ESTAÇÃO DE TRATAMEN-
TO DE ESGOTO DESTE MUNICÍPIO, REFERENTE AO CONTRATO 
FEHIDRO Nº136/2021. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA ÀS 08:30 
HORAS DO DIA 26/10/2021. OBTENÇÃO DO EDITAL: http://
altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. ALTINÓPOLIS, 06/10/2021. JOSÉ 
ROBERTO FERRACIN MARQUES - PREFEITO MUNICIPAL

 ÁLVARES FLORENCE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES FLORENCE

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 025/2021 – Processo nº 044/2021
O Município de Álvares Florence/SP, torna público aos inte-

ressados a realização do Pregão Presencial nº 025/2021, objeto 
do Processo nº 044/2021. .Tipo: menor preço por item. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO AGRÍCOLA, A SEREM UTILIZADOS 
POR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, CONFORME CONVÊNIO 
Nº SAA-PRC-2021-00072-DM FIRMADO JUNTO A SECRETARIA 
ESTADUAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. Entrega e aber-
tura dos Envelopes: 22 de outubro de 2021 às 14:00h. O Edital 


		2021-10-07T05:03:25-0300




